

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE

Concurs pentru ocuparea postului de **LECTOR**, poz. 12.

Domeniul de știință: **DREPT**

Disciplinele postului scos la concurs: Drept comercial II, Dreptul comerțului internațional, Istoria statului și dreptului, Istoria culturii juridice I, Dreptul afacerilor I. Profesioniștii, Drept roman

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: **FEGYVERESI ZSOLT** / Data nașterii: 01.01.1982

Funcția actuală: **cadru didactic asociat**. Data numirii în funcția actuală: **15 septembrie 2014**.

Instituția: **Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe și Arte, Departamentul de Științe Juridice**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Filosofie și Istorie	Istorie	2000-2004 2004-2005	Licențiat în istorie Masterat în istorie
	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2010-2014	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Debreceni Egyetem, Marton Géza Állam- és Jogtudományi Doktori Iskola [Universitatea Debrecen, Școala Doctorală de Științe ale Statului și Dreptului Marton Géza]	Științe ale statului și dreptului	2014-2019	Doctor în drept (PhD)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	------------	----------	----------	--

	Universitatea Sapiientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca, Departamentul de Științe Juridice	Drept comercial, Istoria Dreptului	2014-2019	Asistent universitar
--	--	---------------------------------------	-----------	----------------------

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		ÎNDEPLINIT
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)		
Fegyveresi Zsolt: A piacra lépés feltételei a romániai és uniós töképiaci szabályozásokban. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES 4 : 2, pp. 195-208., ISSN 2286-0940 (2015), HeinOnline, CEEOL – Central and Eastern European Online Library		25 puncte
Fegyveresi Zsolt: A részvényes szavazati joga a magyar és román társasági jogban. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES 7 : 2 pp. 263-284. , 22 p., ISSN 2286-0940 (2018), HeinOnline, CEEOL – Central and Eastern European Online Library		25 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională		
Fegyveresi Zsolt: A tagok/részvényesek. In: Veress, Emőd; Fegyveresi, Zsolt; Pál, Előd - Román társasági jog Kolozsvár, România: Forum Iuris, ISBN: 9786069437285 (2019) 377 p./paginile ce aparțin autorului: pp. 153-228.		10 puncte
Manuale universitare, cursuri universitare		
Fegyveresi Zsolt: Erdély Romániában (1918-): Történeti áttekintés In: Veress, Emőd (szerk.) Erdély jogtörténete Kolozsvár, România : Forum Iuris, ISBN: 9786069451397 (2018), 592 p/paginile ce aparțin autorului: pp. 359-369. Fegyveresi Zsolt: Erdély Romániában (1918-): Erdély közjogi integrálása és a két világháború közötti demokratikus berendezkedés (1918-1937). In: Veress, Emőd (szerk.) Erdély jogtörténete Kolozsvár, România : Forum Iuris, ISBN: 9786069451397 (2018), 592 p / paginile ce aparțin autorului: pp. 369-383. Fegyveresi Zsolt: Erdély Romániában (1918-): A királyi diktatúra és az Antonescu-diktatúra közjoga. In: Veress, Emőd (szerk.) Erdély jogtörténete Kolozsvár, România : Forum Iuris, ISBN: 9786069451397 (2018), 592 p/paginile ce aparțin autorului: pp. 383-393. Fegyveresi Zsolt: Erdély Romániában (1918-): A rendszerváltás és az 1991.évi alkotmány (1989-). In: Veress, Emőd (szerk.) Erdély jogtörténete Kolozsvár, România : Forum Iuris, ISBN: 9786069451397 (2018),		15 puncte

592 p/paginile ce aparțin autorului: pp. 412-418. (4 capitole, total pagini ce aparțin autorului: 44)		
Fegyveresi Zsolt – Veress Emőd: A nehézségekkel küzdő vállalat. In: Veress, Emőd; Avornicului, Mihai; Bíró, Biborka Eszter; Fegyveresi, Zsolt; Kokoly, Zsolt; Székely, János - Veress, Emőd (szerk.) Magánjogi alaptan : A közgazdászképzés számára Kolozsvár, Románia : Forum Iuris, ISBN: 9786069451380 (2018), 391 p., pp. 160-178. Fegyveresi Zsolt : A szövetkezetek. In: Veress, Emőd; Avornicului, Mihai; Bíró, Biborka Eszter; Fegyveresi, Zsolt; Kokoly, Zsolt; Székely, János - Veress, Emőd (szerk.) Magánjogi alaptan : A közgazdászképzés számára Kolozsvár, Románia : Forum Iuris, ISBN: 9786069451380 (2018), 391 p., pp. 154-160.		7,5 puncte (1/2 din 15)
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective		
Fegyveresi Zsolt : <i>A kereskedelmi jog egyes sajátosságainak továbbélése a monista román polgári jogban</i> . In: Erik, Stenpien; Miskolczi, Bodnár Péter (szerk.) X. Jogász Doktoranduszok Országos Szakmai Találkozója Budapest, Magyarország : Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar, ISBN: 9789639808478 (2015)		5 puncte
Fegyveresi Zsolt : The Persistence of Some Characteristic of Commercial Law in the Monist Romanian Civil Law. In: Menyhárd, Attila; Veress, Emőd (szerk.) New Civil Codes in Hungary and Romania Cham (Németország), Németország : Springer International Publishing, ISBN: 9783319633268 (2017) pp. 35-43.		5 puncte
Fegyveresi Zsolt : Alaptőke-emelés átváltoztatható vagy átváltozó kötvények részvénné alakításával; Alaptőke-emelés az alaptőkén felüli vagyon terhére; Alaptőke-emelés dolgozói részvények forgalomba hozatalával; Alaptőke-emelés új részvények forgalomba hozatalával; Alaptőke leszállítása (önkéntes és kötelező); Céh; Részvénykivezetés; Társasági jog fejlődése Ausztriában; Társasági jog fejlődése Magyarországon; Társasági jog fejlődése Nagy-Britanniában; Társasági jog fejlődése Németországban; Törzstőke felemelése; Törzstőke felemelése törzstőkén felüli vagyonból; Törzstőke felemelése új törzsbetétek teljesítésével; Törzstőke leszállítása; Ügyvezető – korlátolt felelősségű társaság. In: Dúl, János; Lehoczki, Zóra Zsófia; Papp, Tekla; Veress, Emőd (szerk.) Társasági jogi lexikon Budapest, Magyarország : Dialóg Campus, ISBN: 9786155920127 (2019) pp. 17 p.		5 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume		
Fegyveresi Zsolt : Manuel Guțan, <i>Sisteme de drept comparate. Introducere în teoria generală a dreptului comparat</i> , DEBRECENI JOGI MŰHELY XII : 3-4 (2015) DOI 10.24169/DJM/2015/3-4/12		2 puncte

Fegyveresi Zsolt: The Share as a Security ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES 7 : 1 pp. 125-127. , 3 p. (2018)		2 puncte
Traducere de cărți de specialitate		
Traducere după cartea V, titlul IX. din Codul civil al României, Az adásvételi szerződés (Contractul de vânzare), A csereszerződés (Contractul de schimb), A bérleti szerződés (Contractul de locațiune), A megbízási szerződés (Contractul de mandat), Kölcsönszerződés (Contractul de împrumut), Életjáradéki szerződés (Contractul de rentă viageră), Tartási szerződés (Contractul de întreținere). In: In: Bíró Bíborka Eszter, Bogdán Andrea, Fegyveresi Zsolt, Kis Réka, Kokoly Zsolt, Lészai Orsolya, Mohácsék Magdolna, Székely János, Sztranyiczki Szilárd, Vallasek Magdolna, Varga Attila, Veress Emőd; Román Polgári törvénykönyv. Ideiglenes kiadás. 572 p. Cluj-Napoca, Forum Iuris, 2017. 61 de pagini revin autorului/ (ISBN: 978-606-94513-6-6)		3 puncte
Organizare conferință științifică studentască și/sau concurs internațional 10x nr. participare (Dreptul în practică/ Concurs internațional de procese simulate)		20 puncte
Participarea în juriul unor conferințe științifice studentești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studentască/ concurs național 20x nr. participare (Conferința Științifică Studentască 2017 și 2019)		40 puncte
Evaluarea lucrărilor științifice studentești 5x nr. lucrare evaluată (Conferința Științifică Studentască 2018, oponent)		5 puncte
	TOTAL	169,5 puncte

Cluj-Napoca, 11.06.2019.

Semnătură Candidat,

Anexă

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de lector universitar/șef lucrări*

Senatul Universității a stabilește următoarele criterii minime pentru ocuparea postului de lector/șef lucrări:

- Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs
- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- Minimum 10 puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești obținut conform *grilei de punctaj* 2 în ultimii 5 ani
- Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice minim. 40 de puncte
obținute conform
grilei de punctaj
- Punctajul obținut la prelegerea publică..... minim. 70 puncte pe o
scară de la 1-100
- Suma punctajelor.....minim. 110 puncte

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit la numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte

Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte
Inovații recunoscute internațional	10 puncte
Inovații recunoscute național	5 puncte
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte
Manuale școlare	5 puncte
Cărți de propagare a științei	5 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 ¹ puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate	10 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte
Editare de cărți de specialitate	3 puncte

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte
- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte
- Activitate de management științific: 5 puncte

Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești	
5x nr. participare	10x nr. participare
6x nr. mențiune	12x nr. mențiune
7x nr. Locul III	14x nr. Locul III
8x nr. Locul II	16x nr. Locul II
10x nr. Locul I	20x nr. Locul I